Enchiridion militis christi

ani: ab Erasmo compositū saluberrimis præceptis
refertum contra omnia viciorum irritamenta ef-
ficacissimis: & ratio quædam veri Christianismi.

Aiardus Aemstelredamus Lectori.

CVis recta superas adire sedes?
Mundo,dæmone,carne,despicatis
Vitam degere visq; Christianam!
Hunc asciscet tibi ducem libellum
Emunctum,graphicum,bonæ refertum
Frugis,multiuagæ scaturlentem
Doctrinæ,visq; adeo salubris,vt nil
(Omnes excutias libros licebit)
Intuam magis esse rem putabis.
CVis scire arma quibus queas in omnem
Instructus ruere expeditionem
Absoluenda quibus sit institutis
Hæcquæ militia est misella vita
Macandros superare visq; cæcos
Technas,offutias,dolos,& astus.
Qui nos præcipites tenebricosa
Raptant per loca,triste per baratum **Hunc &c.**
Qui notas scelerum facit latebras
Gryphas,præstigias strophas,retexens
Per compendia luce clariora,
CVis tibi explicitos cauere casseis?
Vncos,illicia,esculenta,phyltra,
Viscosam Cacadæmonumq; nassam,
Qua captos stigyas trahunt in umbras,
Tractos,Herculeisq; Gordiisq;
Nodis vndiq; nos ligant,ligatos
Infandis laniant & visq; & viq;
Flagris,omnigenis necantq; diris. **Hunc ascisce**
Quo solo auspice nulla erunt pericla
Si doctus bene,non male exequaris.

Enchiridion militis Christiani.

Erasmus Lanonicus ordinis sancti Augustini:
Antico cuidam amico. salutem dicit.

Fflagitasti non mediocri studio frater in domino dilectissime: ut tibi compendiariam quandam viuendi rationem prescriberem qua instructus posles ad mentem Christo dignam peruenire. Ais enim te iam praedem au^{to}bie vite pertesum/hoc tecum agitare/ quopacto queas egyptum/ una cum suis et viciis et delichis effugere/ac Mose duce/ad virtutum iter feliciter accingi. Quo mihi charior es/hoc impensis gratulor tuo tam salutari proposito:quod spero/vel citra nostras operam fortunabit prouebet: ipse qui dignatus est excitare. Ego tamen nimisq; libens parti: vel homini tam amico: vel tam pia postrulant. Tu modo annitere:ne vel ipse nostrum officium sine causa videare flagitasse/vel ego sine fructu tue morem gessisse voluntati. Imo votis communibus benignum illum Jesu spiritum imploremus. vt et mibi scribendi suggerat salutarior: tibi ea reddat efficacia.

Uigilandum esse in vita.

Principio etiam atq; etiam memineris oportet: nil aliud esse vitam mortalium:nisi perpetuam quandam militiam: teste Job: militie longe tum exercitatisimo/tu iniustissimo:nimisq; falli vulnus hominum. quorum animos mundus hic prestigiator/ blandissimis ludibris tenet occupatos:qui perinde ac si iaz debellatū sit:intempestivias agunt ferias:neq; proorsus aliter/q;gin certissima pace:mirum quanta viuant securitate:quamq; ociosi in vtramq; dormiant aurem/quiuz sine fine tot ferratis viciorum copys op=puq; nemur:tot captemur artibus:tot appetamur insidys. Ecce tibi superne:in tum exiitum peruigiles excubant:nequissimi demones:mille dolis:mille nocendi artibus:in nos armati:qui metes nostras telis igniferis lethalicis tinctis veneno moliuntur et sublimi configere: quibus quidem: neq; Herculii neq; Lephalo fuit vllum iaculum certius: nisi impenetrabili fidei scuto excipiatur. Cum rursus adextra leuacq;:a fronte pariter atq; a tergo/mundus hic nos oppugnat:qui iuxta Joannis vocem:totus in viciss est constitutus:eoq; Christo:tum infestus:tu etiam inuisus. Neq; vero simplex oppugnandi ratio. Interim enī rebus aduersis, velet aperto Marte seniens:animi menia graui quatit arietate:interim ingentibus quidem: sed vanissimis promissis/ad proditionē sollicitat:interiz actis oblique cuniculis/inexpectatus adrept: vt

Adoseg ty
pum geris
Christi.
Egyptus
vite scle/
rate.

Job , vij.
Abundus
prestigia-
tor.

Ferte ce-
lebrande
bello con/
fecto.

Inter oscitantes ac securos opprimat. Postremo inferne quoq; lu
bris ille anguis: primus pacis nře proditor nunc in virenti gra
mine concolor abditus:nunc in cauernis illis suis delitescens: cē
tenis contortus voluminibus non desinit/mulieris nostre: semel
Cerovfor corrupte calcaneis insidiari. Mulierem autem carnalem, homi
nis partem, intellige. Dec est enim Eua nostra: per quam versutis
fimus serpens ad mori feras voluptates mentem nostram illec
tat. Porro autem quasi parum sit: sic vnde dicoq; tantum hostium im
minere: intus deniq; in ipsis animi penetralibus, hostez ferimus
plusquā familiarem: plusquā domesticum: quo vt nihil interius:
ita nihil potest esse periculosius. Dic hic est yetus ille et terrenus
Adam: consuetudine plusquā ciuiis: studio plusquā hostis: quem
negq; arcere vallo licet: negq; castris exigere fas est. Dic nobis cete
nis est obseruandus oculis, ne forte dei presidium aperiat demo
nibus. Ergo quā tam formidabilī rāq; difficulti bello distringamur
omnes: quinq; nobis res sit cum hostibus tam multis: tam in no
stram perniciem iuratis atq; deuotis: tam vigilantibus: tam ex
matis: tam perfidis: tam exercitatis: nos male sanī contra nos
arma capimus: non excubias agimus: non omnia suspecta hab
imus: sed pei inde/ vt in rebus bene pacalis supini stertimus: cessa
mus: voluptate iuriatq; cuticulas (vt aiunt) curamus ociosi. Neq;
omnino fecus: qđ si vita nostra greca fit compotatio: non bellum/
ita pro cairos et pellibus: i cubilibus voluntamur: pro duris armis
tōis et Adonidis delicys redimimur: pro militaribus studijs lu
xui tocio indulgemus. Pro martyris telis citharam imbellē trac
tamus. Quasi vero non ista pax/bellum sit omnium tērrimum.
Etenim qui cum vicis pacem inuit: cuz deo in baptisinate percus
sum fedis violauit. Et tu vesane clamas pax: pax: quiu deum ba
beas inimicum: qui solus et pax est: et pacis author. Clareq; recla
mat ipse per os prophete non est inquiens pax: impys. Neq; enīz
pros: alia est cum illo pacis conditio: nisi dū in hoc presidio cor
poris militamus: odio capitali summaq; vi: cum vicis belligere
mus. Alioqui si cum ys nobis conueniet: eum qui solus potest/a
inicus beare: inimicus perdere: bis hostez sumus habituri: simul:
quod ab illi statim: cum quibus solis: nihil conuenit deo: quid
enīz conueniat luci cum tenebris:) simul quod ingratisimi pac
tam illi fidem non prestamu: et sanctissimis ceremoniis ictum fe
dus nefarie soluimus. An nescis o christiane miles: iam tuz quā
viuifici lauachri mylerys initiaharis: nomcn dedisse te duci chri
sto: cui bis vitam debebas: pariter et donataj: et restauratam: cui
plusq; telplum debebas. Non succurrit te verbis conceptis: in tā